âlimlerinden Vardarî Şeyhzâde Mehmed (ö 1055/1645) Râzî tefsirinin metod ve

muhtevasını esas almak suretiyle Mâide sûresine kadar bir tefsir yazmıştır.23

c- Kâdî Beyzâvî, Nasîruddin Ebu’l-Hayr Abdullah b. Ömer (ö. 685/1286).24

Envâru’t-tenzîl ve Esrâru’t-te’vîl adındaki eseri Osmanlı entelektüelleri ve din

bilginleri arasında en fazla okunan ve üzerinde en fazla çalışma yapılan tefsirdir.

Osmanlı medreselerinde Zemahşeri’nin el-Keşşâf’ı ile birlikte yüzyıllarca ders kitabı

olarak okutulmuştur.25 Beyzâvî tefsirini yazmak için istifade ettiği en mühim

yazılmıştır.28Bedreddin Münşi’nin şu beyti bu eserin önemini en güzel biçimde

yansıtmaktadır: “Akıl sahipleri okunan Kur’ân’ın örtüsünü açabilecek bir şey

getiremedi. Ancak Beyzâvî’nin sönmeyecek bir yed-i beyzâsı vardır.”29

Tanıtımını yaptığımız bu tefsirlerin dışında Osmanlı müfessirlerine te’sir eden,

Kurtubî (ö. 671/1272), Kevâşi (ö. 680/1281), Ebû Hayyân el-Endelüsî (ö.

745/1344) ve Kutbuddin Râzi gibi daha birçok müfessir daha vardır.

23 Şeyhî Mehmed Efendi, Vekâyiü’l-fuzalâ (nşr. haz. Abdülkadir Özcan) Çağrı Yayınları, İstanbul
1989, I, 123.

24 ez-Zehebî, et-Tefsîr ve’l-müfessirûn, I, 296-304; Bilmen, Büyük Tefsir Tarihi, II, 528; Cerrahoğlu,
Tefsir Tarihi, II, 265-281.

Kâtib

Çelebi tefsirin birkaç büyük ciltten meydana geldiğini söyler.35 Tefsirin, Süleymaniye

Kütüphanesi (Carullah nr. 94) ve İstanbul Üniversitesi Merkez Kütüphanesi’nde

(Arapça Yazmalar nr. 1794) kayıtlı eksik yazma nüshaları vardır.

Yine bu alanda tam tefsir yazanlar, Molla Gürânî36 (ö. 893/1488) Gâyetü’l-

emânî, Ebussuûd Efendi37 (ö. 898/1493) İrşâdü’l-akli’s-selîm ilâ mezâye’l-kitâbi’l-

kerim adlı tefsirlerinde genel olara Keşşâf ve Envâru’t-tenzîl’e bağlı kalmışlar

gerektiğinde onları tenkit etmişlerdir.38 Hatta Ebussuûd Efendi’nin tefsirinin

30 Mecdî Efendi, Hadâiku’ş-Şakâik, s.

İsmet’in (ö. 1222/1807) vasıtasıyla 1221/1806’da temize çekilmiştir. Erzurumî,

tefsirini tamamen Beyzâvî tefsirini takip ederek yazmış, zaman zamanda işârî ve

ilmî tefsire girmiştir. Erzurumî’den sonra bütün Kur’ân’ı bu tarzda tefsir eden bir

eser elimize ulaşmamıştır.50

2- İşârî Metotla Yazılan Tefsirlerin Te’sirleri ve Bu Metotla Yazılan

Tefsirler

Osmanlı müfessirlerine te’sir eden ikinci bir kaynak da işârî metodla yazılan

tefsirlerdir. İşârî tefsir alanında etkili olan şahsiyetlerin başında Kuşeyrî (ö.

465/1073)51 gelmektedir. 410/1019 yılında te’lif ettiği et-Teysîr ve 434/1042 yılında

te’lif ettiği Letâifü’l-işârât adında iki tefsiri vardır. Özellikle Letâifü’l-işârât bu alanda

tefsir yazanlara vazgeçilmez bir kaynak olmuştur.52

İşârî tefsir alanında Osmanlı müfessirlerine etki edenlerden biri de İbnü’l

Arabî’dir (ö. 638/1240).53 Onun fikirlerini Anadoluya getiren ilk şahıs, Sadreddin

Konevî’dir (672/1247)54. Konevî’nin İcâzü’l-beyân adında işârî metodla yazılmış,

anlaşılması güç bir Fâtiha sûresi tefsiri vardır.55 İbnü’l Arabî’yi Osmanlı topraklarına

yayan kimse ise yazdığı “Şerhu Fusûsu’l-Hikem”56 adlı eseriyle Sadreddin Konevî

ekolünden gelen Davud-ı Kayserî (ö. 751/1351) olmuştur. Onun tefsire dair bir

risâlesi mevcuttur.

Yine bu alandaki etki eden müfessirlerden biri de Necmeddîn Dâye’dir. (ö.

654/1256)57 Bahrü’l-hakâik ve’l-me’ânî fi tefsîri’s-seb’i’l-mesânî58 adındaki tefsiri

zahiri manalara da yer vermekle birlikte baştan başa işari tefsirlerle doludur.

50 Abay, Osmanlı Döneminde Yazılan Tefsir ile İlgili Eserler Bibliyografyası, s. 256.

51 Hayatı hakkında bk. Bilmen, Büyük Tefsir Tarihi, I, 421.

Osmanlı dönemi işârî tefsir anlayışının en temel kaynağı olup

tefsir eserlerinde yer alan nakillerin çoğu ona dayanmaktadır.59Halen yazma olan

tefsire ait dünya kütüphanelerinde çok sayıda nüsha bulunmaktadır.60 Dâye’nin

tefsirinin özeti Şah Muhammed b. Ahmed b. Ebussuud es-Sıddîkî el-Manastirî (ö.

1052/1642) tarafından Nehrü'd-dekaik fî tercemeti Bahri’l-hakâik adıyla Türkçe'ye

çevirilmiştir.61

Bu alandaki etkili son müfessir Kemaleddin Abdürrezzak Kâşânî’dir. (ö.

730/1329)62et-Te’vîlâtü’l-Kâşâniyye63 adındaki işârî metodla yazılan bu tefsir

kendinden sonra gelen pek çok müfessiri etkilemiştir.

Osmanlı müfessirlerinden bu metodla tefsir yazanlara gelince, bu alanda ilk

eser veren Tefsiru’l-Kur’ân64 (Tefsîru Kutbuddin) adlı eseriyle Kutbuddîn İznikî (ö.

821/1418)65 gelmektedir. Aynu’l a’yân fî tefsîri’l-Kur’ân adlı Fâtiha tefsiriyle Molla

Fenâri (ö. 834/1431)66 gelmektedir. Sadreddin Konevî ekolünün müdâfii olan

Fenâri, Konevî’nin İ’câzü’l-beyân fî keşfi ba’di esrâri Ümmi’l-Kur’ân adlı Fâtiha sûresi

tefsirinin şerhi gibi olan Aynu’l a’yân isimli tefsiriyle tasavvufi–felsefi cereyanı

devam ettirmiştir. Simavna Kadısıoğlu Şeyh Bedreddin’in de (ö. 823/1420)67 bu

tarzda yazılmış Nûru’l-kulûb adlı bir tefsirinin varlığından söz edilir. Ancak bu esere

ait herhangi bir nüshaya ulaşılamamıştır.68

Baba Nimetullah Nahcivânî’nin (ö. 920/1514)69 el-Fevâtihu`l-İlahiyye ve`l-

Mefâtihu`l-Gaybiyye, İsmail Ankaravî’nin (ö. 1041/1632)70 Fütûhatı Ayniyye71adlı

59 Abay, Tefsir ile İlgili Eserler Bibliyografyası, s. 252.

60 Nüshaları için bk. Okuyan, Necmüddin Dâye ve Tasavvufî Tefsiri, s. 96-104.

61 Birışık, Abdülhamit, Osmanlıca Tefsir Tercümeleri ve Hüseyin Vâiz-i Kâşifî’nin Mevâhib-i Aliyye’si,
İslâmî Araştırmalar, XVII/1, Ankara 2004, s.

Fâtiha tefsiri, Abdullah Bosnevî’nin (ö. 1054/1644)72 Sırru’l-feyz ve’n-nûr fî tefsiri

Sûreti’l-Asr73 ve Tefsîru Sûreti ve’l-Âdiyât74, Niyazi Mısri’nin75 (ö. 1105/1694)

Tefsîru Sûreti’l-Fâtiha76, Tefsîru Sûreti’l-Beyyine77, Tefsîru Sûre-i Yusuf, İsmail

Hakkı Bursevî’nin78 (ö. 1137/1725) Rûhu’l Beyân fî tefsiri’l Kur’ân79 ve Eşrefzâde

İzzeddîn Ahmed Necib’in80 (ö. 1202/1788) Zübdetü’l-Beyân81 adlı tefsirleri yine bu

metotla yazılan tefsirlerdendir.

3- Hâşiyecilik Ekolünün Te’sirleri ve Osmanlı Müfessirlerinden Hâşiye

Yazanlar

Osmanlı toplumunda diğer ilim dallarında olduğu gibi tefsir çalışmalarında da

haşiyecilik geleneği hâkimdir. Çünkü İslâm âleminde genelde ilmi çalışma ve eser

Yalnız Osmanlı topraklarında

Envâru’t-tenzîl’e yazılan hâşiye sayısı 60’ın üzerindedir.90Biz burada bazı önemli

hâşiye ve yazarlarını zikretmekle yetineceğiz.

Bu alanın öncülerinden Musannifek’in (ö. 875/1470)91 Keşşâf hâşiyesi, Seyyid

Ahmed Kırîmî’nin (879/1474)92 Misbâhu’t-ta’dîl fî keşfi Envâri’t-tenzîl adında Beyzâvî

hâşiyesi vardır. Yine aynı yolu takip eden Molla Hüsrev’in (885/1480)93 Hâşiye alâ

evâili tefsiri’l-Kadî adında Bakara 126. âyete kadar Beyzâvî hâşiyesi mevcuttur.

Kaynakların en mükemmel hâşiye94 diye tanıttıkları eserin kütüphanelerde

yazmaları mevcuttur.95 İbn Temcid olarak bilinen Muslihuddin Mustafa b. İbrahim

(890/1485) de Molla Hüsrev’in hâşiyesi tarzında üç ciltlik muazzam bir hâşiye

yazmıştır. Yine Osmanlının en kudretli âlimlerinden Şeyhülislâm İbn Kemal’in ( ö.

940/1533) de Keşşâf ve Envâru’t-tenzîl’e hâşiyeleri vardır. Bu eser Seyyid Şerif

Cürcâni’ye yönelttiği tenkitler bakımından kıymetlidir. Şeyhzâde el-Kocavi’nin

(951/1543)96 Hâşiye alâ tefsiri’l-Beyzâvî’si97 ise Siyalkûtî ve Hafacî’nin

hâşiyelerinden sonra en meşhur olanıdır.98 Sağır Ahmet lakaplı Ahmed b. Mahmud

el-Karamânî’nin (ö. 981/1573)99 Tefsiru’l-Karamânî100 adıyla Keşşâf’a yazdığı

mufassal hâşiye on iki cilt olup müellifin vefatı üzerine Mücâdele sûresinde

kalmıştır. İsmail Konevî’nin (1195/1781)101 büyük boy yedi ciltlik Kâdî hâşiyesi

90 Osmanlı âlimlerinin yaptığı şerh ve hâşiyeler için bk. Katip Çelebi, I, 188-94; Bursalı, Osmanlı
Müellifleri, I, 334-6.

91 Bağdatlı, Hediyyetü’l-ârifîn, I, 735; Süreyyâ, Sicill-i Osmânî, III, 486; Cevdet Bey, Tefsir Usûlü ve
Tarihi, s.

8944 (İstanbul Üniversitesi yazmalar kataloğunda müellif nüshası 8949
numarada kayıtlı görünmesine rağmen kütüphanede bizzat yaptığımız araştırmada bu numarada
başka bir eserin kayıtlı olduğunu gördük. Eserin müellif nüshası 8949 numarada değil 8944
numarada kayıtlıdır. Ayrıca diğer nüsha için bk., nr. 7290.

111 Baskıları: İstanbul, 1246, 1281/1864, 1282/1865, 1286/1869; İstanbul 1311; İstanbul, 1317;
İstanbul 1317, 1318; İstanbul 1318; İstanbul 1320, 1321, 1324 [Tefsîr-i Tibyân ile birlikte];
İstanbul 1320, 1323; nşr. Mehmed Mehdî, İstanbul, I-IV, 1323-4 [Tefsîr-i Tibyân ile birlikte];
İstanbul 1905. Baskıları için ayrıca bk. A. Bayram-M.

702.

121 Kur’ân’ı Kerim’in Hindistan’da ilk tercümesi olan Fethu’r-rahman Şah Veliyyullah ed-Dihlevî
tarafından tercüme edilince muâsırı olan âlimler Delhi’de ona suikast düzenleyecek kadar
galeyana gelmişlerdi. bk. (Doğrul, Ömer Rıza, Kur’ân Nedir, Amidi Matbaası, İstanbul 1927/1345,
s. 88).

Mehmed zamanında haftada iki defa Padişah’ın huzurunda

yapılan, devlet erkânının ve yüksek tabakaya mensup kişilerin katıldığı ‘huzur

dersleri’17 için İstanbul’a davet edilmiş, burada mukarrir ve dinleyici olarak bu

derslere katılmış ve bu vesile ile kendisine ikramlarda bulunulmuştur. İstanbul’da

1073/1662 ile 1080/1669 yılları arasında18 yaklaşık yedi sene ikamet etmiş,

kendisinden İstanbul’da kalması istenmişse de o bunu kabul etmemiş, bunun

üzerine Şifaiye Medresesine müderris olarak atanınca Sivas’a geri dönmüş ve

hayatının geri kalan kısmını burada müderris olarak geçirmiştir.19

Bağdatlı İsmail Paşa tercümeyi Şeyhülislâm Debbağzade Mehmed'e (v.

1114/1702) nispet etmektedir68 ki bu yanlıştır. Tefsîrî Mehmed Efendi’nin

kendisinden 124 yıl kadar sonra vefat eden Ayıntâbî Mehmed Münib Efendi (ö.

1238/1823) ile karıştırılması sonucunda kayıtlarda önemli hatalar yapılmıştır. Bu

karışıklığa dikkatsizliğin yanında isim, nisbe ve künyelerdeki benzerlik sebep

olmuştur denilebilir. Pek çok kütüphane kayıtlarında Tefsîrî Mehmed Efendi’nin

Tibyân tercümesi Ayıntâbî Mehmed Münib Efendi’ye nispet edilmiştir.69

Kahire 1266/1849, I-IV.

İstanbul 1283/1866-7, I-IV, Matbaatü’s-Sultaniyye.

İstanbul 1290/1872, I-IV, Matbaatü’s-Sultaniyye.

İstanbul, 1306-7/1889, I-IV, Matbaa-i Amire, Şirketi Sahafiye-i Osmaniye.

İstanbul 1308/1890.

İstanbul 1317-8/1899-1900, I-IV, (iki cilt bir arada), Naşir, Muhammet Tahir-

Hasan Hilmi, I-II. cilt Dersaadet, Ahter Matbaası, III. Cilt, İstanbul Alem matbaası

Ahmet İhsan ve Şurekası, IV. Cilt, Arif Efendi matbaası, (Mevâkib ile birlikte).

İstanbul, 1320-1/1902-3, Şirketi Sahafiye-i Osmaniye, Yusuf Ziyaeddin ve

Ahmet Naili ve Şürekası.

İstanbul 1323-4/1905-6, I-IV, Dersaadet, Arif Efendi Matbaası, (Mevâkib ile

birlikte).

İstanbul 1956-63, I-IV, Bütün Kitapevi, (Kur’ân-ı Kerim Meâli ve Tefsiri

(Tibyân Tefsiri), Süleyman Fahir tarafından Latin harflerine çevrilerek bazı kısaltma

ve ilavelerle birlikte dili sadeleştirilerek yayınlanmıştır).

kişilik tipinin oluşmasında büyük rol oynadığı ortaya çıkmaktadır. Özellikle “halk

Müslümanlığı” adı verilen katmanlar içinde geleneksel dini kültürün canlılığının

korunmasında bu eserlerin etkisi oldukça fazladır. Yazıcıoğlu Ahmed Bîcan’ın

Envâru’l-âşıkîn’i, Ahmed Mürşidî Efendi’nin (ö. 1174/1760) Ahmediyye’si, Yazıcıoğlu

Mehmed Bîcan’ın (ö. 857/1453) Muhammediyye’si, Eşrefoğlu Rûmî’nin (ö.

874/1469) Müzekki’n-nüfûs’ü gibi mev’iza türü eserler, Kutbüddîn İznikî’nin (ö.

821/1418) Mukaddime’si, Mızraklı ilmihal, Abdurrahman b. Yusuf Aksarâyî’nin

İmâdü’l İslâm’ı, Kadızâde Ahmed b. Muhammed Emin İslâmbolî’nin (ö. 1197/1783)

Şerhi Vasiyyeti’l-Muhammediyye’si gibi ilmihal türü eserler halkın İslâm anlayışının

oluşmasında önemli ölçüde katkıda bulunmuştur.14 En-Nevevî’nin El-Ezkâr,

Karadâvûdzâde Mehmed b. Ahmed’in (ö. 1170/1757) Delailü’l-hayrât şerhi gibi duâ

türündeki eserler ve Ebû Leys es-Semerkandî’nin (ö. 373/983) Bustânu’l-ârifîn,

Tenbîhü’l-gâfilîn, Ya’kûb b. Seyyid Alizâde’nin (ö. 931/1525) Şerhu Şir’âti’l İslâm’ı

da halka vaaz ve nasihatte bulunan din adamları için yazılmış vaaz kitabı olmakla

birlikte hedef kitlesi halk olan eserlerdendir.15 Bu eserlerin çoğu Osmanlı

toplumunun içinden çıkmış Türkçe eserler iken, El-Ezkâr, Delâilü’l-hayrât, Bustânu’l-